№12301460026002165

№1-239/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 апреля 2024 года Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе судьи Духновской З.А., при помощнике судьи Овакимян А.А., с участием государственного обвинителя Питомец Н.А., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Воронкова К.В., потерпевшей ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца АДРЕС, зарегистрирован: АДРЕС, пл.Гоголя, АДРЕС, фактически проживает по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС, с неоконченным высшим образованием, женатого, имеющего детей 2014, ДД.ММ.ГГГГ г.р., самозанятый, не судимый,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере. 

ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, находясь по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС, разработал план совершения преступления, направленный на завладение денежной суммой в размере 672 000 рублей, принадлежащей ФИО6 путем злоупотребления доверием последней.

Во исполнении своего преступного умысла, пользуясь своими длительными доверительными отношениями с ФИО6, выражающимися в сожительстве друг с другом, зная, что ФИО6 имеет в собственности квартиру, расположенную по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, в которой он по устной договоренности с последней с ДД.ММ.ГГГГ осуществлял черновые ремонтные работы, не имея намерений продолжать выполнять взятые на себя обязательства по дальнейшему выполнению ремонтных работ в указанной квартире, решил путем злоупотребления доверием ФИО6, под предлогом исполнения дальнейших обязательств по ремонту, похитить денежные средства, принадлежащие последней, с целью чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут, находясь на участке местности размером 2х2 метра, расположенного в 10 метрах от магазина «Ашан» по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС ул. АДРЕС А, используя мессенджер «WhatsApp» своего мобильного телефона с абонентским номером №, осуществил телефонный звонок ФИО6, использовавшей абонентский № и сообщил ей заведомо ложную информацию об имеющемся желании и возможности продолжить выполнять ремонтные черновые работы в ее, ФИО6, квартире, расположенной по вышеуказанному адресу, заведомо при этом не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, потребовав от последней осуществить банковский перевод денежной суммы в размере 50 000 рублей через систему СБП (срочных банковских платежей), путем перевода на свой, ФИО1, банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, с выпущенной к нему ДД.ММ.ГГГГ банковской картой «МИР» ПАО «Сбербанк России» № на имя последнего. ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, в связи с длительными близкими отношениями, вызванными совместным сожительствованием, находясь по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 43 минуты осуществила перевод денежных средств в размере 50 000 рублей со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС пом.1, с выпущенной к нему ДД.ММ.ГГГГ банковской картой «МИР СОЦИАЛЬНАЯ» № ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, на имя последней, на вышеуказанный ФИО1 банковский счет. 

В продолжении своего корыстного преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, находясь на участке местности размером 2х2 метра, расположенного в 10 метрах от магазина «Ашан» по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС ул. АДРЕС А, используя мессенджер «WhatsApp» своего мобильного телефона с абонентским номером №, осуществил телефонный звонок ФИО6, использовавшей абонентский №, сообщив последней заведомо ложную информацию об имеющимся желании и возможности продолжить выполнять ремонтные черновые работы в квартире ФИО6, расположенной по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, заведомо при этом не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, потребовав от последней осуществить банковский перевод денежной суммы в размере 100 000 рублей через систему СБП (срочных банковских платежей), путем перевода на свой, ФИО1, банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, с выпущенной к нему ДД.ММ.ГГГГ банковской картой «Master Card Mass» ПАО «Сбербанк России» №, на имя последнего. ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2, доверяя ему, в связи с длительными близкими отношениями, вызванными совместным сожительствованием, находясь по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут осуществила перевод денежных средств в размере 100 000 рублей со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС пом.1, с выпущенной к нему ДД.ММ.ГГГГ банковской картой «МИР СОЦИАЛЬНАЯ» № ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, на имя последней, на вышеуказанный ФИО1 банковский счет. 

Далее, ФИО1, в продолжении своего корыстного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут, находясь на участке местности размером 2х2 метра, расположенного в 10 метрах от магазина «Ашан» по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС ул. АДРЕС А, используя мессенджер «WhatsApp» своего мобильного телефона с абонентским номером №, осуществил телефонный звонок ФИО6, использовавшей абонентский №, сообщив последней заведомо ложную информацию об имеющимся желании и возможности продолжить выполнять ремонтные черновые работы в квартире ФИО6, расположенной по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, заведомо при этом не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, потребовав от последней осуществить банковский перевод денежной суммы в размере 20 000 рублей через систему СБП (срочных банковских платежей), путем перевода на свой, ФИО1, банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, с выпущенной к нему 16.11.2022 банковской картой «МИР» ПАО «Сбербанк России» №2202206151531196 на имя последнего. ФИО3, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, в связи с длительными близкими отношениями, вызванными совместным сожительствованием, находясь по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут осуществила перевод денежных средств в размере 20 000 рублей со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС пом.1, с выпущенной к нему ДД.ММ.ГГГГ банковской картой «МИР СОЦИАЛЬНАЯ» № ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, на имя последней, на вышеуказанный ФИО1 банковский счет. 

Далее, ФИО1, в продолжении своего корыстного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут, находясь на участке местности размером 2х2 метра, расположенного в 10 метрах от магазина «Ашан» по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС ул. АДРЕС А, используя мессенджер «WhatsApp» своего мобильного телефона с абонентским номером №, осуществил телефонный звонок ФИО6, использовавшей абонентский №, сообщив последней заведомо ложную информацию об имеющимся желании и возможности продолжить выполнять ремонтные черновые работы в квартире ФИО6, расположенной по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, заведомо при этом не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, потребовав от последней осуществить банковский перевод денежной суммы в размере 120 000 рублей через систему СБП (срочных банковских платежей), путем перевода на свой, ФИО1, банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, с выпущенной к нему ДД.ММ.ГГГГ банковской картой «.....» ПАО «Сбербанк России» № на имя последнего. ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, в связи с длительными близкими отношениями, вызванными совместным сожительствованием, находясь по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут осуществила перевод денежных средств в размере 120 000 рублей со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС пом.1, с выпущенной к нему ДД.ММ.ГГГГ банковской картой «МИР СОЦИАЛЬНАЯ» № ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, на имя последней, на вышеуказанный ФИО1 банковский счет. 

Далее, ФИО1, в продолжении своего корыстного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут, находясь на участке местности размером 2х2 метра, расположенного в 10 метрах от магазина «Ашан» по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС ул. АДРЕС А, используя мессенджер «WhatsApp» своего мобильного телефона с абонентским номером №, осуществил телефонный звонок ФИО6, использовавшей абонентский №, сообщив последней заведомо ложную информацию об имеющимся желании и возможности продолжить выполнять ремонтные черновые работы в квартире ФИО6, расположенной по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, заведомо при этом не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, потребовав от последней осуществить банковский перевод денежной суммы в размере 15 000 рублей через систему СБП (срочных банковских платежей), путем перевода на свой, ФИО1, банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, с выпущенной к нему ДД.ММ.ГГГГ банковской картой «..... ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной ДД.ММ.ГГГГ на имя последнего. ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, в связи с длительными близкими отношениями, вызванными совместным сожительствованием, находясь по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 22 минуты осуществила перевод денежных средств в размере 15 000 рублей со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС пом.1, с выпущенной к нему ДД.ММ.ГГГГ банковской картой «МИР СОЦИАЛЬНАЯ» № ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, на имя последней, на вышеуказанный ФИО1 банковский счет. 

Далее, ФИО1, в продолжении своего корыстного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут, находясь на участке местности размером 2х2 метра, расположенного в 10 метрах от магазина «Ашан» по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС ул. АДРЕС А, используя мессенджер «WhatsApp» своего мобильного телефона с абонентским номером №, осуществил телефонный звонок ФИО6, использовавшей абонентский №, сообщив последней заведомо ложную информацию об имеющимся желании и возможности продолжить выполнять ремонтные черновые работы в квартире ФИО6, расположенной по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, заведомо при этом не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, потребовав от последней осуществить банковский перевод денежной суммы в размере 50 000 рублей через систему СБП (срочных банковских платежей), путем перевода на свой, ФИО1, банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, с выпущенной к нему ДД.ММ.ГГГГ банковской картой «Master Card Mass» ПАО «Сбербанк России» № на имя последнего. ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, в связи с длительными близкими отношениями, вызванными совместным сожительствованием, находясь по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 59 минут осуществила перевод денежных средств в размере 50 000 рублей со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС пом.1, с выпущенной к нему ДД.ММ.ГГГГ банковской картой «МИР СОЦИАЛЬНАЯ» №, выпущенной ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, на имя последней, на вышеуказанный ФИО1 банковский счет. 

Далее, ФИО1, в продолжении своего корыстного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут, находясь на участке местности размером 2х2 метра, расположенного в 10 метрах от магазина «Ашан» по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС ул. АДРЕС А, используя мессенджер «WhatsApp» своего мобильного телефона с абонентским номером №, осуществил телефонный звонок ФИО6, использовавшей абонентский №, сообщив последней заведомо ложную информацию об имеющимся желании и возможности продолжить выполнять ремонтные черновые работы в квартире ФИО6, расположенной по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, заведомо при этом не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства, потребовав от последней осуществить банковский перевод денежной суммы в размере 317 000 рублей через систему СБП (срочных банковских платежей), путем перевода на свой, ФИО1, банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, с выпущенной к нему ДД.ММ.ГГГГ банковской картой «МИР» ПАО «Сбербанк России» № на имя последнего. ФИО6, будучи введенной в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО1, доверяя ему, в связи с длительными близкими отношениями, вызванными совместным сожительствованием, находясь по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут осуществила перевод денежных средств в размере 317 000 рублей со своего банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС пом.1, с выпущенной к нему ДД.ММ.ГГГГ банковской картой «МИР СОЦИАЛЬНАЯ» № ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, на имя последней, на вышеуказанный ФИО1 банковский счет. Получив денежные средства, ФИО1, похитил их, распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО6 крупный ущерб на общую сумму 672 000 рублей. 

В судебном заседании подсудимый вину признал, подтвердил обстоятельства, изложенные выше, дал показания, согласно которым выполнял ремонтные работы в квартире ФИО6 по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС. Под предлогом выполнения ремонтных работ, пользуясь доверительными отношениями с ФИО6: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут находясь по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, ул.АДРЕС А, используя мессенджер ««WhatsApp», позвонил ФИО6 и, под предлогом выполнения ремонтных работ, которые не планировал выполнять, потребовал соответственно 50000, 100000, 20000, 120000, 15000, 50000, 317000 рублей. Указанные суммы в соответствующие дни были переведены потерпевшей на его, ФИО1, счет. 

Помимо показаний подсудимого, его вина подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО6, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживала совместно с ФИО1 по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о. АДРЕС, который выполнял ремонтные работы в квартире по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС. Под предлогом выполнения ремонтных работ: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут используя мессенджер ««WhatsApp» позвонил ей, ФИО6, и под предлогом выполнения ремонтных работ попросил перевести: 50000, 100000, 20000, 120000, 15000, 50000, 317000 рублей. Указанные суммы в соответствующие дни перевела на счет ФИО1 Общий ущерб 672000 рублей;

- протоколами выемки, осмотра, согласно которым у ФИО6 изъят и осмотрен с участием последней и ФИО2 флэшноситель (т.1 л.д.133-141);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: документы, приложенные ФИО6 к заявлению: выписка по счету дебетовой карты ФИО6, копия выписки по банковскому счету ФИО6 ПАО «Сбербанк», история операций по дебетовой карте 7770 00ХХХХХХ1835 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Евгения Владимировича У, история операций по дебетовой карте 220220ХХХХХХ1196 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 У, копия выписки по банковским счетам ФИО1 ПАО «Сбербанк», копии справок по операциям по «Master Card Mass» ПАО «Сбербанк России» **8068, платежному счету ПАО «Сбербанк России»**5691 (т.1л.д. 206-210);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО7, согласно которого осмотрена квартира по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о. АДРЕС., где ФИО1 выполнял ремонтные работы (т.1л.д. 40-44);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, согласно которого осмотрен участок местности 2х2 метра, в 10 метрах от магазина «Ашан» по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС ул. АДРЕС А, место нахождения ФИО1 в момент телефонных звонков и перевода денежных средств ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д. 236-239);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО6, согласно которого осмотрена входная дверь в квартиру по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о. АДРЕС, в которой находилась потерпевшая во время звонков ФИО1 с просьбой о переводе денежных средств и в сами моменты перевода : ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д. 240-243);

- заявлениями ФИО6, согласно которым просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, похитившего денежные средства (т.1л.д. 4, 14-15);

- копиями чеков по банковским операциям перевода денежных средств ФИО1 - ФИО6 (т.1 л.д.19-23);

- выпиской по счету банковской карты ФИО6 с информацией: ДД.ММ.ГГГГ с карты сбербанк онлайн перевод на платежный счет **5691 У.ФИО2 50 000,00; ДД.ММ.ГГГГ с карты сбербанк онлайн перевод на карту 5469****8068 100 000,00; ДД.ММ.ГГГГ с карты сбербанк онлайн перевод на платежный счет **5691 У.ФИО2 20 000,00; ДД.ММ.ГГГГ с карты сбербанк онлайн перевод на карту 5469****8068 120 000,00; ДД.ММ.ГГГГ с карты сбербанк онлайн перевод на карту 5469****8068 15 000,00; ДД.ММ.ГГГГ с карты сбербанк онлайн перевод на карту 5469****8068 50 000,00; ДД.ММ.ГГГГ с карты сбербанк онлайн перевод на платежный счет **5691 У.ФИО2 317 000,00 (т.1 л.д.51-53);

- копией ответа с информацией по банковскому счету ФИО6 ПАО «Сбербанк» с информацией об открытии банковского счета № ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС пом.1, привязанный к банковской карте «МИР СОЦИАЛЬНАЯ» №, выпущенной ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение № (т.1 л.д.49);

- копией ответа с информацией по банковским счетам ФИО1 с информацией об открытии на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение № банковского счета №, по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, привязанный к банковской карте «МИР» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной ДД.ММ.ГГГГ и банковской карте «МИР» № ПАО «Сбербанк России», выпущенной ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ банковского счета № в ПАО «Сбербанк России» западное головное отделение №, по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, АДРЕС, привязанный к банковской карте «Master Card Mass» ПАО «Сбербанк России» №, выпущенной ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 (т.1 л.д.50);

- историей операций по дебетовой карте 220220ХХХХХХ1196 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя Евгения Владимировича У с информацией о переводе денежных средств (т.1 л.д.70-87);

- копией справок по операциям «Master Card Mass» ПАО «Сбербанк России» **8068, держатель Евгений Владимирович У., с информацией о переводах от Надежда ФИО9 (т.1 л.д.89,91,92,93);

- копией справок по операциям по платежному счету ПАО «Сбербанк России» **5691, держатель Евгений Владимирович У. с информацией о переводах от Надежда ФИО9 (т.1 л.д.88, 90,94);

- заявлением ФИО1, согласно которого излагает обстоятельства преступления (т.1л.д.64).

Оценивая вышеприведенные доказательства в их совокупности и признавая их относимыми, допустимыми доказательствами по делу, достаточными, существенных противоречий не содержащих, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, описанного в приговоре выше, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и данные о личности подсудимого, учитывая следующее.

Подсудимый ФИО1 не судим, вину признал, раскаялся, оказывает помощь родителям, страдающим заболеваниями, имеет на иждивении детей 2014, 2016 г.р, частично возместил ущерб потерпевшей - 20000 рублей, что суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ). Как следует из заявления подсудимого на стадии предварительного следствия, и протоколов следственных действий ФИО1 излагал обстоятельства преступления, то есть предоставил информацию, имеющие значение для расследования, чем способствовал процессу расследования, выявлению юридически значимых обстоятельств, установлению истины по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Переходя к вопросу об определении вида и размера меры наказания, суд, с учетом личности, конкретных обстоятельств по делу, приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и, назначая наказание виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, оснований для назначения наказания с учетом правил ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ, не усматривает.

Учитывая вышеперечисленные смягчающие обстоятельства, суд считает возможным исправление подсудимого без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Суд назначает наказание с применением положений ст.62 ч.1 УК РФ.

При постановлении приговора суд считает необходимым определить судьбу вещественных доказательств.

Адвокат Воронков К.В. осуществлял защиту подсудимого по назначению суда, в связи с чем, в соответствии с ч.5 ст.50, п.1 ч.2 ст.131, ч.ч.1 и 2 ст.132 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам, и подлежат взысканию с осужденного в доход Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 3 (три) года, возложив на осужденного обязанности: в период испытательного срока не совершать правонарушений, встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением наказания, являться в этот орган на регистрацию в установленное время 1 раз в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить осужденному ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления - отменить.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: флешноситель, документы, выписки по счетам ПАО «Сбербанк», истории операций, копии справок - храниться при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Воронкова К.В. в размере 4938 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Судья подпись З.А. Духновская